ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  БОГАТОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 апреля 2013 г.                                                                                                            №_1/46__

О мерах по профилактике и ликвидации

заболевания бешенством в с.Кураповка, ул.Трында, д.3

сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области.

Учитывая эпизоотологическую ситуацию по бешенству в сельском поселении Богатое и выявление заболевания бешенством у собаки в с.Кураповка, ул.Трында, дом №3, что  подтверждается лабораторным исследованием районной ветеринарной службы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить территорию с.Кураповка неблагополучной зоной по бешенству и установить ограничительные мероприятия (карантин) до 4 июня 2013 года.
2. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике и ликвидации заболевания бешенством в с.Кураповка сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области. (приложение N 1).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы сельского поселения Богатое Ускова С.Н.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богатое».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава сельского поселения Богатое

муниципального района Богатовский
Самарской области                                                                                                            О.Н. Осипов

Приложение №1

к постановлению Главы сельского поселения Богатое

от 17 апреля 2013 №   1/46
Комплексный план

по ликвидации очага бешенства в с.Кураповка сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский.
	№ п/п
	            Наименование мероприятий.
	Срок исполнения
	Ответственные

	                      Мероприятия в эпизоотическом очаге (с.Кураповка, ул.Трында, дом 3.)

	1
	Места, где находились животные, больные и подозрительные по заболеванию бешенством, предметы ухода за животными, одежду и другие вещи, загрязненные слюной и другими выделениями больных бешенством животных, подвергнуть дезинфекции в соответствии с действующими Правилами проведения дезинфекции и дезинвации объектов государственного ветеринарного надзора.
	Немедленно.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Владельцы животных.

	2
	Трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжечь или утилизировать на предприятиях по производству мясокостной муки.
	Немедленно.
	Владельцы животных.

Администрация сельского поселения Богатое.

	3
	Выявить круг лиц, подвергшихся риску инфицирования вирусом бешенства и нуждающихся в лечебно-профилактической иммунизации.
	Немедленно.
	Территориальный отдел Роспотребнадзор в г.Отрадный.

	4
	Лиц, подвергшихся риску инфицирования вирусом бешенства, подвергнуть курсу лечебно-профилактической иммунизации.
	Немедленно.
	Территориальный отдел Роспотребнадзор в г.Отрадный.

	5
	В эпизоотическом очаге бешенства установить постоянное наблюдение за группой животных (ферма, стадо, гурт, отара, табун, личное подворье) из которой выделено больное по заболеванию бешенством животное.
	На время ограничения.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

	6
	Провести немедленную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных.
	Немедленно.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

	Мероприятия в неблагополучном населенном пункте (с.Кураповка сельского поселения Богатое).

	1
	Не допускать проведения выставок собак и кошек, ваводок и натаски собак. Прекратить торговлю домашними животными, запретить вывоз собак и кошек за пределы неблагополучного пункта и отлов (для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах и т. д.) диких животных на карантированной территории и в угрожаемой зоне.
	На время ограничения.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Администрация сельского поселения Богатое.

	2
	Запретить ввоз и вывоз всех видов животных из неблагополучного пункта.
	На время карантина.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Администрация сельского поселения Богатое.

	3
	Провести среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения.
	Постоянно.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Территориальный отдел Роспотребнадзор в г.Отрадный.

	4
	Опубликовать в местных СМИ информацию о мерах профилактики бешенства.
	Немедленно.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Территориальный отдел Роспотребнадзор в г.Отрадный.

	5
	Организовать подворный (поквартирный) обход неблагополучного населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных.
	Немедленно.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Территориальный отдел Роспотребнадзор в г.Отрадный.

	6
	Умерщвлять умерших и павших от бешенства животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей или животных, которых необходимо изолировать и оставлять под наблюдением.
	Немедленно.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Территориальный отдел Роспотребнадзор в г.Отрадный.

	7
	Трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжигать или утилизировать на предприятиях по производству мясокостной муки. Снятие шкур с трупов запрещается.
	Немедленно.
	Владельцы животных.

Администрация сельского поселения Богатое.

	8
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных.
	До 05.04.2013г.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

	9
	Организовать отлов бродячих собак и кошек, согласно порядка отлова этих животных, их содержания и использования.
	Постоянно.
	Администрация сельского поселения Богатое.

	10
	При выявлении случаев бешенства диких животных принять все доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной местности, в том числе проводить отстрел собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях.
	На время карантина.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

Органы охраны природы и охотничьи хозяйства.

	      Мероприятия в  в угрожаемой (их) зоне (ах) с.Кураповка сельского поселения Богатое.

	1
	Принять все доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной местности, в том числе проводить отстрел собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях.
	На время карантина.
	Органы охраны природы и охотничьи хозяйства.

	2
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных.
	До 12.04.2013г.
	ГБУ «Богатовская райСББЖ».

	3
	Регулярно повторять компании оральной иммунации диких хищников против бешенства.
	Постоянно.
	Органы охраны природы и охотничьи хозяйства.

Глава сельского поселения Богатое

муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                                                       О.Н.Осипов
Усков С.Н. (8-846-66) 2-13-70